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fodéltyétt!
Föméltóságu Asszonyunknak min­

den magyarhoz 
jövő és szívhez 
megdöbbentő és 
egészítik ki: az 
földet 22 éven á 

intézett, szívből 
szóló felhívását 
megrázó adatok 
ezeréves magyar 
bitorló románok

nemcsak a visszaitélt terület ma­
gyarságát fosztották ki mindenéből, 
de ezrével vetik át a határon meg­
kínzott, kifosztott testvéreinket . • . 
A Trianont nálunk is jobban és kél 
évtizednél hosszabb időn át állan­
dóan megsinylő, valamint a mene­
külésre késztetett, vagy ősi ottho­
nukból kikergetett testvéreken s e- 
giteni magyar kötelesség! 
Valamit, keveset, de jósziVvel m i n- 
d e n k i adhat. Ne felejtsük el, 
hogy az elmúlt. 22 év alatt, ha ki­
jutott is nekünk a lemondásból, 
a nélkülözésből, a fájdalomból, de 
magyar földön élhettünk, magyar 
kenyeret ehettünk, tehát még, ha 
a legrosszabb volt is sor­
sunk, jobb volt az övéké­
nél! A Vasárnap mai számá­
hoz befizetési lapot csatolunk, 
amelynek felhasználásával portó- 
mentesen küldheti be min­
denki bármily szerény 
adományát a nemes célr a... 
Adakozzunk Erdélyért!...

Az, (Mk KMnárt ízeffefn
Akkor, amikor a tengelyhatalmak 

ismeretes döntésüket meghozták és 
Magyarország méltányosság- 
h ó 1 hozzájárult ahhoz, hogy az 
ezeréves testből két évtizeddel ez­
előtt elorzott terület nagyobbik, du- 
sabb része azoké maradjon, akik 
erre a földre az utóbbi 100—200 év 
alatt beszivárogva, nagyobb kenye­
ret, több kultúrát, tisztultabb erköl­
csű életet élvezhettek itt, mint sző­
kébb hazájukban, Románia is alá­
írta a megállapodást és azt hangoz­
tatta, hogy uj, tökéletesebb formák­
ra kívánja alapozni jövőjét. Romá­
nia, amelynek két évtizedes pün­
kösdi királyság után három irány­
ban is meg kellett hajolnia az igaz­
ság ereje előtt, máról-holnapra ten­
gelybaráttá lett. De a tengelybarát­
ságot hangoztató szavak mellett é 1. 
virul, sőt tobzódik az ősi 
román szellem. Védtelen asz- 
szonyokat, becsületben megőszült 
magyarokat, dolgos családokat kí­
noznak halálra, vagy — ez a job­
bik eset: — fosztanak ki mindenük­
ből és dobnak át a határon. Ma­
gyarország és a magyar nép azzal 
a fegyelmezettséggel és higgadtság­

gal vesz tudomást az „örök román 
szellem halhatatlanságáról", amely 
a trianoni évtizedek elviseléséhez is 
erőt adott A magyar nyugalmat 
megerősíti az igazunkba vetett hi­
ten kiviil az a meggyőződés, hogy a

tengelyhatalmak nem szen­
tesíthetik a balkáni szel­
lem vérengző megnyilat­
kozásait és megtalálják a mód­
ját annak, hogy megértessék bal­
káni szomszédunkkal, hogy az új­

A Kormányzó és hitvese a Székelyföldöli
A kormányzó ur őfőméltósága és j 

a föméltóságu asszony október 6-án 
este a Székelyföldre utazott.

A föméltóságu pár 7-én délelőtt 
9 óra 15 perckor gépkocsin a szász- 
régeni vasúti állomásra érkezett. Itt 
a kormányzó ellépett az állomás te­
rén felállított diszszázad előtt, m,ajd 
fogadta a városi és járási katonai 
parancsnokságok vezetőinek és a 
hadsereg mellé beosztott székely-

Fékevesztett magyarüldözés Romániában
Tárgyalások a kegyetlenkedések megszüntetésére

Amíg a világtörténelem legna­
gyobb fegyveres leszámolása fo­
lyik nyugaton, a Földközi-tenger 
és Afrika északi partjain, szomorú 
események játszódnak le az átala­
kulni készülő Romániában.

Embertelen kegyetlenkedések 
között üldözik ki a románo/c 
az ottmaradt magyar testvé­
reinket. Mindeniiklwl kifoszt­
va, súlyos állapotban lépik át 
tömegesen a munkahelyükről 
kiűzött, hivatalukból kiszorí­
tott menekülök a magyar ha­

tárt.
Sok helyen felgyújtja a magyarok 
házait a csőcselék. Az Erdély 
északi részének visszatértekor el­
hurcolt emberek közül többet meg­
gyilkoltak. A román sajtóban pe­
dig fékevesztett izgatás folyik 
Magyarország ellen.

A kihívásokra Teleki Pál gróf 
miniszterelnök válaszolt:

— Ha meg nem értéssel, rossz­
akarattal találkozunk, ideiglene­
sen olyan eszközökhöz is kell 
nyúlnunk, amelyeket nem tartunk 
örökké fenntarthatóknak állam: 
kormányzatok számára

Amikor kétségtelenné vált, hogy 
ez a nyilatkozat még jobban fo­
kozta a román támadásokat, a 
magyar kormány félhivatalos lap- 
ja megállapította, hogy

• földi kormánymegbízottnak, János 
Áron dr. oszággyiilési képviselőnek 
jelentését. Utána barátságosan el­
beszélgetett a megjelcntekkcL

Néhány perccel 10 óra előtt a fő- 
méltóságu ur és a föméltóságu asz- 
szony beszállt az állomáson vára­
kozó különvonat szalonkocsijába. 
Pontban 10 órakor a vonat elindult 
a Székelyföld felé, ahol nagy szere­
tettel várta magas vendégeit a fel­
szabadult székely nép.

Magyarország kénytelen volt 
Romániával szemben a meg­
torlás eszközeihez folyamodni.
Lapunk zártakor egyre nő a 

Dél-Erdélyből ki üldözött magya­
rok száma. A délerdélyi falvak

Teleki Pál gróí a román kegyetlen­
kedések megtorlásáról

A képviselőház október 9-i ülésén, 
a napirend tárgyalása előtt, adott 
hangot kemény szavakkal a magyar 
közvélemény mélységes felháborodá­
sának Csclényi Pál MÉP képviselő, 
aki a kormány legerélyesebb intézke­
dését kérte a románok kegyetlenkedé­
seinek megakadályozására és megtor­
lására.

Teleki Pál gróf miniszterelnök vá­
laszában leszegeztft, hogy a magyar 
kormány a bécsi döntést követő na­
pokban türelemmel fogadta a. román 
túlkapásokról érkező első híreket, időt 
akarván adni a román kormánynak, 
hogy helyzete megerősödésével önként 
vessen véget a bécsi döntés szellemé­
vel ellenkező jelenségeknek. Megálló- 
pitotta azonban, hogy

a romány kormány semmi jelét 
nem adja annak, mintha végét 
akarná vetni a féktelen terror­
nak; sőt a magyarság vezetőjét 
a román kormányelnök nem is 

fogadta.
Kifejtette a miniszterelnök, hogy a 
visszacsatolt területen a magyar köz 

donsült baráttól nemcsak jelszava­
kat, szólamokat várnak, hanem a 
megállapodások becsüle­
tes megtartását és végre­
hajtását is...

— s. k. —

A Székelyföld népe leírhatatlan 
lelkesedéssel fogadta a kormányzói 
párt. Gyergyószentmiklóson, Csík­
szeredán, Sepsiszentgyörgyön, Tus- 
nádfürdőn — mindenütt, ahol a kü­
lönvonat. megállt —, egetverő éljen­
zéssel fogadták a kormányzói párt.

A kormányzó és hitvese, vissza­
térőben, Csíkszeredán résztvett a 
székelység legnagyobb ünnepén: az 
„Ezer székely leány napján", a szé­
kelység lelkes ünneplése közben.

magyar lakossága teljesen védte-- 
len a minden emberi érzésből ki­
vetkőzött román csőcselék garáz­
dálkodásával szemben. Talicská­
kon, hevenyészett saroglyákon ci­
pelik át megsérült társaikat a me­
nekülök.

igazgatás és katonaság a megértés és' 
megbocsátás szellemében járt el; kí­
sérlet' sem történt arra, hogy a, hu­
szonkét esztendő megpróbáltatásait, 
magyar üldözését megtorolják. Ezzel 
szemben a román fennhatóság alatt, 
maradt erdélyi részeken kegyetlen- 
kedvek a magyarokkal,

erőszakkal akarják őket -arra 
kényszeríteni, hogy Románia 

mellett optáljanak.
Elérkezik azonban, — úgymond 
emelt hangon a miniszterelnök 
a Ház osztatlan helyeslése köz­
ben — egy pillanat, amikor a 

pohár betelik.
Bejelentette ezután, hogy eddig én 

egyelőre 850 románt, köztük termé­
szetesen több vezetőszemelyiséget is, 
tettek át a határon megtorlásul. Ha a 
romániai magyarüldözések nem szűn­
nék meg, ezt az eljárást folytatni 
fogja a kormány, sőt fokozni fogja az 
ellenien ds zabái yo kát.

A miniszterelnök beszédét annak a 
hangsúlyozásával fejezte be, hogy a, 
romániai magyar üldözés kérdése nem
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a kormány ügye, hanem magyar ügy.
Eljárásunkat — úgymond — a 
legerélyesebben fogjuk foly­
tatni mind a közvetlen vonalon, 
mind pedig a diplomáciai vona­

lon.

Teleki Pál gróf miniszterelnök:
A magyar haza keblére öleli hazatért fiait.. •

A. magyar törvény hozás egyhangú lelkesedéssel jog adta el a vissza- 
csatolt területek visszatéréséről szőlő törvényjavaslatot

Az Erdély'és Kel-etmagyarország 
egyrészének visszacsatolásáról 
szóló törvényjavaslat beiktatásá­
val, — amint Teleki Pál gróf mi­
niszterelnök képviselőházi beszé­
dében mondotta — történelmet ik­
tatott törvénybe a törvényhozás. 
Az az ünnepiesség, őszinte lelke­
sedés, amellyel a törvényhozásnak 
mindkét háza a törvényjavaslatot
egyhangúlag elfogadta és az a hó­
dolat, szeretet és hála, amellyel

A Ház történelmi ülése
Október 3-án délelőtt, zsúfolt pad­

sorok előtt nyitotta meg a képviselő­
ház ülését Ta&nádi Nagy András el­
nök. Az elnök javaslatára a Ház 
hozzájárult, hogy a napirenden sze­
replő két törvény javaslatot — a ro­
mán uralom alól felszabadult terüle­
teknek a Szent Koronához való visz 
szacsatolásáról és a keresztény hit- 
felekezetek felsőházi képviseletéről 
szóló törvényjavaslatokat — együtte­
sen tárgyalja a Ház.

Bemká Géza országgyűlési képvi­
selő a visszacsatolásról szóló törvény­
javaslat előadója ismertette ezután 
a java-elatot, lelkes szavakkal állapít­
va meg. hogy hét esztendő óta ez « 
harmadik alkalom, hogy országrész 
visszacsatolását iktatja törvénybe a 
Ház. A törvényjavaslat részletes is­
mertetése után a Ház lelkes ünnep­
lése közben hódolattal, emlékezett meg 
a Föméltóságu, Úrról, hálával és kö­
szönettel szólt a miniszterelnök és- 
külügyminiszter munkásságáról és a 
tengelyhatalmak vezetőinek döntésé­
ről, valamint a honvédségről, majd 
az előadói székből szeretettel köszön­
tötte a hazatérő magyar testvéreket.

Mezey Lajos előadó ismertette ez- 
^után a másik, — a keresztény főpa­
pok felsőházi tagságáról szóló — tör-*  
vAnyjavaslatot, majd lelkes tapsok 
Kőiben emelkedett szólásra az ülés 
egyetlen szónoka, Teleki Pál gróf 
miniszterelnök. «*

A miniszterelnök nagyszabású 
beszédben megállapította, hogy 
történelmet iktat törvénybe a 
Ház, amikor a törvényjavaslat el­
fogadásával a visszatérő erdélyi 
és keletm^gyanországi területeket 
a Szent Koronához visszacsatolja. 
A visszatérő testvéreket szeretet­
tel köszöntéé, ismertette és mél­
tatta a visszacsatolást megelőző 
esemény-eket és leszegezte, hogy a 
nagyjelentőségű történelmi ese­
ményt- több, tényező érlelte meg. 
Az egyik

a természetes folyamát, amely 
a páriskömyéki békék esz te­
le nségéből fakadt; a másik a 
magyar nemzet ereje, amely a 
legmélyebb etesettséghől hu­
szonkét év alatt meg tuított

, valamint Erdély népé-

A miniszterelnök erélyes kijelenté­
seit a Ház egyhangú helyesléssel fo­
gadta. . . <

• * •*.

Itt említjük meg, hogy
a minisztérium vitéz Bonczos

országgyarapitó Kormányzó Urun­
kat és a baráti tengelyhatalmak 
vezetőit, Hitlert és Mussolinit ün­
nepelte, mindenképpen méltó volt 
az esemény jelentőségéhez és ah­
hoz a szellemhez, amely ezer esz­
tendőn át fenntartotta és a leg­
utolsó évtizedek elviselésére ké­
pessé tette Szent István országát.

A képviselőház és felsőház tör­
ténelmi jelentőségű üléseiről az 
alábbiakban számolunk be:

nek önbizalma; végül a törté­
nelmi személyek: Horthy Mik­
lós kormányzó, aki a szegedi 
gondolat ébrentartásával ve­
zette el ehhez az eseményhez 
a nemzetet; Hitler vezér és 
kancellár és Mussolini minisz­
terelnök, akik uj szerepet és 
erőt adva Európának, felismer­
ték az uj keretben Magyar­

ország jelentőségét.
A képviselők a miniszterelnöknek 
üzen szavai közben lelkesen és 
hosszasan ünnepelték a. Kormány­
zót, a Führert és a Dúcét.

Beszéde további során a minisz­
terelnök kifejtette, hogy Erdély­
ben néprajzi határt nem, lehet 
vonni; népeit sorsközösség fűzi 
egymáshoz. Hangoztatta ezután, 
hogy

örömünkben sem feledkezünk 
meg a tulmaradt magyarok-

A Felsőház ülése
A felsőház október 5-én tárgyalta- 

a két történelmi jelenőségü törvény­
javaslatot. Az ülést megelőző bizott­
sági ülésen József főherceg elnöklé­
sével tárgyalták le a javaslatot, majd 
Széchenyi Bertalan gróf megnyitotta 
a felsőház ülését.

Elsőnek Ruvasz László református 
püspök foglalkozott a két javaslattal, 
hálával és köszönettel emlékezve meg 
mindazokról, akiknek részük volt, az 
örvendetes történelmi esemény elő­
készítésében.

Teleki Pál gróf miniszterelnök, 
hatalmas beszédében, az esemény 
méltatása és az országra váró fel­
adatok ismertetése mellett lösze-, 

. gezte, hogy
a románok által előidézett lég­
kör súlyosan mételyezi a dél­
keleteurópai államok életét és 
megakadályozza a békés fej­

lődést.
Nagyhatású beszédét a miniszter­

elnök ezzel a mondattal fejezte be:
’ — Segítsük megertf/ödni 

mindenféle vonatkozásán a 
visszatért országrészeket és 
vele együtt az egész országot.
A felsöház a-miniszterelnök nagy­

Miklós dr. államtitkárt a ma­
gyar állam területére -menekül­
tek ügyeinek intézésére orszá­
gos menekült ügyi kormánybiz- 

tossá nevezte ki.

ról. őrködünk felettük és a 
sorsuk a mi hivatásunk, amint 
hivatásunk Erdély nem ma­
gyar nemzetiségeinek sorsa 

is.
A magyarellenes román sajtóhad­
járatról megemlékezve, hangoz­
tatta a miniszterelnök, hogy a 
magyar lvaza huszonkét év szenve­
dései után a szerető anya gondos­
ságával öleli keblére visszatért 
összes Miséges fiait.

Végül kimutatta a miniszter­
elnök. hogy a keresztény vallásfe­
lekezetek felsőházi képviseletéről 
szóló törvényjavaslat az előbbinek 
folyománya.

A miniszterelnök nagyszabású be­
széde után a Ház hosszasan ünne­
pelte a visszatért országrészeket, 
majd általánosságban egyhangúlag 
elfogadta mindkét javaslatot.

Az elnök ezután felfüggesztette a 
Ház ülését. A szünetben a javaslato­
kat a bizottságok tárgyalták le, maid 
a szünet után a bizottsági jelentések 
beterjesztésére került, a sor; a Ház 
mindkét javaslatra kimondotta a sür­
gősséget.

Pénteken, október 4-éu

a képviselőház részleteiben is 
vita nélkül elfogadta mindkét 

törvényjavaslatot,
amelyeket ezekután a további alkot­
mányos eljárás végett a felsöház- 
hoz küldtek át.

szabású beszéde után egyhangú lel­
kesedéssel fogadta. el a visszacsato­
lási javaslatot.

*
A képviselőház október 7-én meg­

tartott rövid, formális ülésén átvette 
a felsőház elnökének üzenetét a visz- 
szacsatolási törvény elfogadásáról és 
ezzel a javaslatot a törvényhozás az 
alkotmányos formában megszavazta. 
A Föméltóságu. Ur aláírásával és az 
elfogadott javaslat, kihirdetésével a.z 
törvényerőre emelkedik.

POLITIKA
MEGSEMMISÍTETT 

MANDÁTUM
A Közigazgatási Bíróság október

7-én  tartott tárgyalásán a hevesi 
egyéni kerületben megtartott, válasz­
tást érvénytelennek nyilvánította és 
igy megsemmisítette Nyireö Andor 
nyilasképviseiő mandátumát. A kerü­
letben uj választás lesz.

A NYILASKERESZTES PÁRT 
VEZETŐI A MINISZTEREL­

NÖKNÉL
Teléki Pál gróf miniszterelnök ok­

tóber 5-én fogadta a Nyilaskeresztes 
Párt két vezetőjét, Szálasi Ferencet 
és Ruszkay Jenőt.

KITÜNTETÉS
A Kormányzó Ur öfőméltó­

sága legfelsőbb kéziratot intézett 
.Bartha Károly honvédelmi minisz­
terhez és Werth Henrik vezérkari 
főnökhöz, akiknek a Magyar Er- 

’demrend Szent Koronával ékesített 
nagykeresztjét adományozta.

A KÉPVISELÖHÁZ ÜLÉSE
A képviselőház október 9-i ülésén, 

a romániai magyarüldözések napirend 
előtti megvitatása után, az inter­
pellációkra került a sor.

Az interpellációkra adott válaszok 
során Teleki Pál gróf miniszterelnök 
bejelentette, hogy

rövidesen a Ház elé terjeszti az 
uj, rövid és ki nem jászható 

harmadik zsidótörvényt.
A földkérdés kapcsán leszegezte A 

miniszterelnök, hogy
a magyar földbirtokpolitikai . 
törvények egységesítésére az
előkészítő munkálatok folya­

matban vannak.
Hangsúlyozta, hogy Ma gyár ország­
nak, mint kis államnak, nem mennyi­
ségi, hanem minőségi termelésre kell 
berendezkednie.

Lukács Béla földművelésügyi állam­
titkár egy másik interpelláció kap­
csán bejelentette, hogy a tokajhegy- 
aljai szőlökárok kérdésével a. kor­
mány ala-posan foglalkozik.

A felújítási kölcsönök vissza­
fizetési határidejét a kormány 
1941 december 31-ig meghosz- 

szabbitotta.
Bejelentette, hogy 400 vágón réz- 
gálic áll elsősorban a kisemberek ren­
delkezésére. A kárfelvétel az egész 
vonalon folyamatban van.

Az ülés végén az elnök bejelentett?, 
hogy a felsöház változtatás nélkül el­
fogadta a keresztény egyházak felső­
házi képviseletére vonatkozó törvény­
javaslatot, valamint a miniszterelnök­
nek az erdélyi képviselők behívására 
vonatkozó indítványát, amely ilyen 
módon végrehajtható országos hatá­
rozattá lett.

A képviselőház egyébként a vissza­
csatolással öszefüggő javaslatok tör­
vényerőre emelkedése után letár­
gyalja a költségvetést, majd a terve­
zett. alkotmányreformot, a harmadik 
zsidótörvényt és több szociális javas­
latot.

KILÉPÉSEK A MAGYAR ÉLET 
PÁRTJÁBÓL

Vitéz Imrédy Béla és vitéz Jaross 
Andor október 4-én levelet intézett 
Vay László báróhoz, a Magyar Élet 
Pártjának országos elnökéhez és be­
jelentette, hogy a Magyar Élet Párt­
jából kilép. Október 5-én dr. Nagy 
László képviselő jelentette be kilépé­
sét.

Kilépésüket jelentették be továbbá: 
Ku.nder Antal, Mester Miklós, Incze 
Antal dr., Horváth. Ferenc, Börcs Já- 
mos, Károlyi Viktor gróf és Oláh 
György.

A kormányzó és a bolgár király 
táviratváltása. Az október 3-iki 
bolgár nemzeti ünnep alkalmából 
a Kormányzó Ur Öfőméltósága. 
táviratilag üdvözölte III. Borisz 
bolgár királyt. A bolgár király az 
üdvözlőtáviratra a következő vá­
laszt küldte:

„Melegen köszönöm Főm‘éltós&- 
god szer&nesekivánatait, a.melyek 
mélyen meghatottak. Borisz."

Magyar Mezőgazdák Szövetkezete
eHátjg a mezőgazdaságot mindennemű mezőgazdasági-áruval és értékesíti az összes terményeit és termelvényeit.
Budapest, V., Alkolmány-u. 20. szám — Telefon: 127-3SS.
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Erdélyi képviselők behívása
A képviselőház október 8-iki ülé­

sén Teleké Pál gróf miniszterelnök 
benyújtotta indítványát 46 erdélyi 
képviselő behívására. Az indítvány 
indokolásában hangsúlyozta a mi­
niszterelnök, hogy a behivandók sze­
mélyére vonatkozóan alaposan tájé­
kozódott.

A behívott képviselők elsőizben a 
ezept°mber 10-iki ülésen jelentek 
meg. Az ünnepélyes fogadtatásról 
jövő számunkban írunk. Névsoruk a 
következő:

Adorján Imre (Csíkszereda), Al­
brecht Dezső ügyvéd (Bánffvhu- 
nyad), Angi István földbirtokos 
(Gyergyó), Árvay Árpád hírlapíró 
(Nagyvárad), Bálint József r. kát. 
lelkész (Kolozsvár). Balogh Artúr 
egyet, tanár (Kolozsvár), Bartha Ig­
nác ügyvéd (Kolozsvár), báró Bánffy 
Dániel nagybirtokos, Beke. Ödön ke­
reskedő (Besztercze), Bethlen György 
gróf, Bethlen László gróf, az Erdélyi 
Gazdasági Szövetkezetek igazgatója, 
Bíró István párttitkár. Bodnár Sán­
dor gazda. Botár István szobrász 
/Kolozsvár), Bölöni Zoltán ügyvéd 
(Zilah), Rra.unecker Antal földbirto­
kos. Deák Gyula párttitkár (Kolozs­
vár). Ember Géza ügyvéd (Szatmár), 
Figus Albert újságíró (Szatmár),

Mennyi lesz a termés?

a burgonya s 
takarmánynövé- 
eléggé kedvező

A legutolsó (szept. 10-én kelt) hi­
vatalos vetésjelentés kiadása óta el­
telt három hét fele részben esős, fele 
részben napsütéses és meleg időjá­
rása a cséplési munkálatok befejezé­
sére, a még kint levő termények fej­
lődésére és beérésére, valamint a ko­
rai tengeri törésére, 
cukorrépa szedésére, 
nyék betakarítására __ 
volt. Nem volt kedvező a késői ten­
geri beérésére a jelentési időszak vé­
gén beállott hideg, esős és ködös idő­
járás. Az őszi szántási és vetési mun­
kálatok. bár igen serényen folynak, 
mégis lényegesen visszamaradtak, ré­
szint. a talaj tulnedvessége, részint 
igaerö- és fogathiány miatt. Az őszi 
gabonák alá a talajelőkészitése és a 
vetés folyamatban van. Sok vidékén 
azonban a tarlószántás elmaradt. A 
repcét nagyrészben elvetették, a rozs 
és őszi árpa vetése még, folyik. Buza 
alá a talajelőkészités és vetés — a 
gazdák igyekezete ellenére — igen 
vontatottan halad. A korán elveteti

Rendelet az elemi csapások által 
okozott károk címén igényelhető 

földadóelengedésről

elemi csapások

A Budapesti Közlöny október 10-iki 
száma közli az 1940 :XI1. t.-c.-nek a 
földadót tárgyaló első fejezete végre­
hajtása tárgyában kiadott 130.500— 
1940. iX/a. számú pénzügyminiszteri 
rendeletet. Az egész gazdatársadal­
mat a legközvetlenebbül érintik ennek 
a rendeletnek azok az intézkedéséi, 
amelyek az elemi csapások által oko­
zott. károk címén igényelhető földadó­
elengedés kérdését szabályozzák. Az 
idézett törvény a múlthoz képest, lé- 
nyögésén kiterjeszti adóelenge-
désre igényt nyújtó 
körét.

Az adóelengedésre igényt adó 
károkozás legkisebb mértékét az 
eddigi 33 százalékról 25 száza­
lékra szállítja le és a kárbecs­
lési eljárás terén is könnyítése­

ket hoz.
A végrehajtási rendelet gondosko­

dik arról, hogy a törvénynek a gazda- 
érdekeket előmozdító ezek a szándékai 
a végrehajtás során a lehető legszéle­
sebb mértékben érvényesíttessenek s 
a törvény e rendelkezései már az 
19/fO. évi elemi károkkal kapcsolatban 
alkadmazbassava k.

Az eddigi állapothoz képest köny- 
•nyitést hozó számos rendelkezés közül 
bizonyára a gazdakö.zöpség különös

Iz■'TiTÖT I
■.rllJ Ll lilalaLuLziiáirCt!

György József volt bíró, földmives- 
kisgazda, Hinléder-Fels Ákos ügyvéd 
(Székelyudvarhely), Jodál Gábor 
pártelnök, Keintzel Ede (Beszterce), 
Kiss Kálmán, Kölcsey Ferenc párt­
elnök (Nagykároly), Kövér Gusztáv 
birtokos, László Dezső dr. ügyvéd 
(Gyergyószentmiklós), László Dezső 
ref. pap (Kolozsvár), Mikó Imre, 
Paál Árpád v. alispán (Nagyvárad), 
Paál Gábor, Pálffy Károly ref. pap. 
Pakocs Károly kanonok. Pacskó Ele­
mér ügyvéd (Nagyvárad). Proli Mi­
hály szász ügyvéd, Ráduly Lajos ügy­
véd, Székely Ákos újságíró, Szentke- 
reszthy Béla báró, földbirtokos, Szilá­
gyi Olivér ügyvéd. Teleki Béla gróf, 
földbirtokos. Teleki Ernő gróf. Thol- 
dalaghy Mihály gróf birtokos. Török 
Andor v. alispán, Tusa Gábor ügy­
véd (Kolozsvár), Váró György ügy­
véd (Székelyudvarhely), Vita Sándor, 
a szövetkezeti mozgalom °gyik veze­
tője.

jól és egyenletesen keltek cs 
fejlődnek.
föld m ivelésii gy i mini sztér i u m

az egyes ter- 
a következő termésmeny-

7,334.000 q.
6,210.000 q 
732.000

> 4,307.000
romlott, jó

ősziek 
szépen

A 
becslőjelentése szerint 
ményekböl 
nyiségek várhatók:

Buza: 20,751-000 q.
(gyenge közepes termés.)

Rozs:
Tavaszi árpa:
Őszi árpa:
Zab:
( minőségileg

közepes termés.)
Tengeri: 28,237.000

(igen jó termés.)
Burgonya: 33,513.000

(jó és bőséges termés.)
Cukorrépa: 17,731.000

(igen jó termés.)

q- 
q-

q-

q-

q-

A kapásokból tehát, általában jó.
sőt. igen jó termés válható.

in-megelégedésével találkozik az az 
tézkedés, amely szerint

a kárbecslés során a kárbecslés 
időpontjában mutatkozó termés 
mennyiségére az átlagtermés 
mennyiségéhez való hasonlítá­
sakor a mutatkozó termés meny- 
nyiségét az átlagosnál nagyobb 

»

Játszva nyerhet,
ha részt vesz a magyar királyi 

osztálysorsjátékon! 
Egy sorsjeggyel elérhető legnagyobb nyeremény 

700.000 P.
Húzás már október 19-én.

Sorijegyérak:
Egész P 28. Fél P 14. Negyed P 7. Nyolcad P 3.50 

a fóáiuöitókéM !

tőkebefektetéssel és munkával 
mi veit 
nyinak 
nyinek 
dóssal

földeknél is ugyanany- 
kell venni, mint ameny- 
az az átlagos gazdálko- 
mivelt földeknél meg­

állapíttatott

juh
Az iparügy’ miniszter a nyersbőr, 
gubacs és a külföldi cserzöanyagok 

koriá. tozá sa t.á ry yában
a 
forgalmának 
u.jabb rendeletét adott ki. A rendelet 
az eddig is korlátozás alá eső nyers­
bőrökön felül

a nyers juh- és báránybőr, 
valamint a gubacs forgalmát is 
korlátozza, vagyis a fentemli- 
tett hőr- és szőrmeipari nyers­
anyagok is felajánlási kötele­

zettség alá esnek.
rendelet azonnal hatályba lép.

A rendelet intézkedései szerint 
nyers juh- 
iparosok ezeket a. 
zárólag a Magyar

A
a 

cs báránybőrt feldolgozó 
nyersbőröket ki- 
Bőrrpari Nyers-

EgyrB hevEsebbeh az Anglia elleni támadások
a

Nagy eseménye volt október 4-én 
háborús diplomáciának.

Hitler és Mussolini a Brennc- 
ren három órás tanácskozáson 
megvitatta a két háborús biro­
dalmat érdeklő valamennyi kér­

dést.

A tanácskozás a Duce vonatán folyt 
le, miközben a levegőben vadász­
repülőgépek erős őrszolgálata kerin­
gett. A megbeszéléseken Ciano olasz 
és Ribbentrop német, kidügy min észter 
is résztvett.. A befejező részen jelen 
voit Kcitel német 
A tanácskozást a 
vább fűzték.

Ez alKalommal

vezértábornagy is. 
villásreggelin to

hetedszer találko­
zott a két, szövetséges tengelyhatalom 
vezére. A Brenneren ebben az évben 
másodszor. Akkor is, az elsőnél, na­
pokig homály födte a találkozás cél­
ját. Ma már tudjuk. hogy Olasz­
ország hadbalépését előzte meg, ami 
egyik döntő ténye a nagy háborúnak 

Most s°m alapnélküli a feltevés, 
hogy a találkozásból fontos esemé­
nyek következnek. „Hitler és Musso­
lini eddigi találkozója — amint a né­
met külügyminisztériumból származó 

A kár mérvének megállapításánál az 
eddigi szabályok egyenesen sújtották 
a belterjes gazdálkodást. Ez a rendel­
kezés most megszünteti a belterjesen 
müveit földekre fennállott indokolat­
lanul hátrányos helyzetet

a nyers 
forgalmát 

anyagbeszerző cs Elosztó Részvény­
társaságtól vásárolhatják. Az egyes 
feldolgozó iparosok nyersbőrrészese­
désének mértékét az anyaggazdálko­
dás bőripari bizottsága állapítja meg.

Az érdekelt ipari feldolgozók 
nyersbőrellátásának zavartalan biz­
tosítása céljából bőrgyárosok, tímá­
rok, szőrmekikészitő üzemek tulajdo­
nosai és mindazok, akik saját üze­
mükben nyers juh- és báránybőrt 
dolgoznak fel, illetőleg készítenek ki, 
saját érdekükben haladéktalanul je­
lentsék be nevüket (cégüket) és te­
lephelyük pontos címét az Anyaggaz­
dálkodás Bőripari Bizottságának cím­
zett levélben. Budapest, IV., Türr 
István-utca 4. sz. alá.

nyilatkozat is hangsu> 
mindig nagy horderejű 
hozott, amelyek előbb 

a világ nyilvánossága

félhivatalos 
lyozza — 
döntéseket 
vagy utóbb 
előtt is láthatókká és érezhetőkké vál­
tak. Ez történt Münchenben is, Fran­
ciaország összeomlása előtt.'*

A találkozóról kiadott közlemény­
ből csak annyi állapítható meg, hogy 
a két országot érdeklő valamennyi 
kérdést megvitatták. Az égjük vezető 
olasz lap közli, hogy ,,a brenneri ta­
lálkozó nem jelent összeesküvést 
olyan államok békéje és nyugalma 
ellen, amelyek még nincsenek benn a 
háborúban." Többet mondanak a né­
met lapok, amelyek kijelentik, hogy

„a tengelyhatalmak vezérei el 
vannak szánva, hogy egyszer 
és mindenkorra kijelölik a he­
lyét annak a szigethatalomnak, 
amely Európa és a világ szerves 
ujjárendezésében saját képzelt 
előjogainak megsemmisítését 

látja."
Bizonyosnak látszik, amit különben a 
berlini sajtó is megállapít, hogy

Anglia ellen a harcnak egy 
újabb fontos szakasza fog meg­
indulni a két vezér megbeszé­

lése után.
A nyugati légiháboru pedig válto­

zatlanul tombol tovább. Angliát a né­
met légitámadások sorozata éli nap­
nap után. London lakossága, a nap 
nagy részét kénytelen a légvédelmi 
pincékben tölteni. Külföldi laptudó- 
sitók állapították meg. hogy „London 
égő, füstölgő pokolhoz hasonlított." 
A német véderőfőparancsnokság egy­
aránt ad hirt London, Manchester. 
Liverpool és Edinbourgh pusztulásá­
ról. De Berlin elleni angol támadást 
is ielez.

Az irtózatos harc tehát fokozódik 
s az egyik fél térdrekényszeritéséig 
tart, Churchill már átalakította kor­
mányát, amely egyre inkább balra 
tolódik, a Hitler vezért gyűlölő bal­
oldali munkáe’zervezetek felé, hogy a 
lehetősége is kizárt legyen minden 
békés hajl§Q.dóságj^k.
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TUDNIVALÓK A NÉMETORSZÁGRAN 
DOLGOZÓ MAGYAR MEZŐGAZDA­

SÁGI MUNKÁSOK SZAMARA!
TÁJÉKOZTATÓ

azon mezőgazdasági munkáscsoportok számára, amelyek 
a m. kir. földmivelésügyi minisztérium megbízásából 

elsőizben kapják a „Vasárnap"~ot.
Jelen számunkkal megindul a 

Németországban dolgozó magyar 
mezőgazdasági munkások újabb 
csoportja részére a „Vasárnap", 
amely évek óta ellátja tudnivalók­
kal külföldre került munkás-test­
véreinket.

Az idei tudnivalókat egy kis 
füzetben is kiadta a „Vasárnap" 
szerkesztősége, amit munkástest­
véreink elutazásuk alkalmával va­
lamennyien megkaptak. Azt ajánl­
juk, hogy

ezt a füzetet mindenki őrizze 
meg és szorgalmasan olvas­

gassa.
A legfontosabb tudnivalókra az 

alább kövekezőkben külön is fel­
hívjuk munkástestvéreink figyel­
mét.

Mennyi pénxí le^et 
ÜaszaKUlUeni?

A német kormánnyal történt 
megállapodás értelmében minden 
magyar mezőgazdasági munkás, 
aki az Országos Gazdasági Mun­
kaközvetítő Iroda utján került ki, 

havonként és fejenként 55 
márkát küldhet haza hozzá­

tartozóinak.
Az átutalásra vonatkozólag 

részletes tájékoztatást nyújt a 
már említett külön kis füzet.

Ax élelmiszer­
ellátás

t A m. kir. földmivelésügyi mi­
niszter ez évben is gondoskodott 
arról, hogy a Németországba ke­
rült magyar mezőgazdasági mun­
kások az itthon megszokott élel­
mezési cikkekhez kedvezményes 
áron, azaz vámmentesen juthassa­
nak hozzá. A megállapodás értel­
mében

minden magyar mezőgazda­
sági munkás havonként és fe­
jenként 5 kg szalonnára, 4 kg 

•tarhonyára és % kg papri­
kára tarthat igényt.

Az első két hónapra szóló meny- 
nyiséget mindenki magával vitte, 
a többi időre szóló mennyiséget 
pedig rendesen meg fogják kapni. 
Erre vonatkozólag is részletes fel­
világosítást nyújt a külön füzet.

felvilágo­
sítás

•’A Németországban dolgozó ma­
gyar munkások kívánságainak és 
esetleges panaszainak orvoslását 
a német birodalmi munkaügyi 
minisztérium. volt szives az idén 
magára vállalni, a. levelek tehát, 
odaintézendők. Amennyiben va­
laki a konzulátushoz, vagy a m. 
kir. földmivelésügyi minisztérium­
ban lévő Országos Gazdasági 
Munkaközvetítő Irodához, továbbá 
a Vasárnap szerkesztőségéhez for­
dul, a megkereséseket Berlinbe 

továbbítjuk, a német munkaügyi 
minisztériumhoz. Pontos címe a 
következő:

BETRAUUNGSSTELLE FÜR 
UNGARISCHE LANDWIRT- 
SCHAFTLICHE ARBEITER, 
REICHSARBEITSMINISTE- 

RIUM,
BERLIN, SW.

II. Saarlandstrasse 96.
Időmegtakarítás végett ajánl­

juk, hogy a, munkások minden 
esetben a kéréseiket közvetlenül a 
fenti címre küldjék.

Gondoskodás történt arról is, 
hogy magyarul is tudó német 
tisztviselők kezébe kerüljenek az 
ilyen ügyek.

Kedves Munkástestvéreink!
Úgy, mint eddig is, minden te­

kintetben szívesen adunk felvilá-

Hét százalékos munkabéremelés MUNKÁT KERES:
Az október 4-iki minisztertanács 

behatóan foglalkozott az árak- és 
a munkabérek kérdésével. A 
mezőgazdasági termelés folytonos­
ságának fenntartása és lehető fo­
kozása érdekében — ott, ahol az 
elkerülhetetlenül szükségesnek lát­
szott —

a kormány engedélyezte az 
egyes cikkek termelői árainak 
a termelési költségek na­
gyobbodásához arányított 

emelését.
Tekintettel arra, hogy az egyes 

mezőgazdasági termékek drágu­
lása — bár kisebb mértékben — 
a fogyasztói árak s igy az élelme­
zési költségek emelkedésében is 
kifejezésre jutott és fog jutni:

ASSZONYROVAT
A szövőtanjolyamokról

Most, hogy a fonal- és vászonne- 
mü beszerzése nehéz és sok pénzbe 
<erül, az ország különböző részéből, 
igen sok helyről fordulnak hozzánk 
azzal a kéréssel, tegyük lehetővé köz­
ségükben háziipari szövötanfolyam 
rendezését. Ezzel kapcsolatban meg 
kell jegyeznünk, hogy szövőtanfolya- 
mot csak ott engedélyez az iparügyi 
minisztérium., ahol a szövéshez szük- 
séges nyersanyagnak legalább egy 
része (kender vagy len) helyben 
megterem és rendelkezésre áU.

Tisztán kenderfonálból zsákot, 
ponyvát, konyharuhát szőnek, lenből 
bedig a finomabb fehérnemű-, asz­
talnemű és ágynemüeket.. A kender-

ősziek alá: (kapások, kalászosok után) 

péti stő
Rozsnál: lúgos talajokon, KÉNSAVAS AMMÓNIÁK
Kérjen díjtalan ismertetőt I Péti Nitrogén Műtrágyagyár Rt., Bnest, V, Nádor-u. 21.

Telefon: 12-85-99, 11-42-57.

I

özv. Fischer Jánosné (Budapest. XTV.,- 
Reményl-u 4. szám), fejő tehenészt ke­
res. bére 50 pengő ha von kínt, teljes ellá- 
140.

gositást, tájékoztatást a hozzánk 
fordulóknak és ezzel szemben csak 
egyet kérünk, hogy munkástest­
véreink magatartásukkal szerez­
zenek becsületet a magyar név­
nek.

ORSZÁGOS GAZDASÁGI 
MUNKAKÖZVETÍTŐ IRODA

(M. kir. Földmivelésügyi Miniszté­
rium.j

ÜZENETEINK:
.Szatmári Károly, Doboz: Nem lehet.

— Tóth Kálmán, Mikefa; Levelezőlapon 
közölje velünk, hogy mikor, mennyit és 
kinek a címére adta fel a i»énzt és a 
munkaadó nevét is Írja meg. Csak az 
udatok pontos Ismeretében van módunk­
ban megállapítani, hogy hol akadt meg 
a pénz. — Mellár Julianna, Erfurt: Mint 
már előbb közöltük, csakis kivételes ese­
tekben járultak hozzá az illetékes német 
pénzügyi szervek, hogy az egyik hónap­
ról elmaradt összeget a következő hónap­
iján még haza lehessen küldeni. Pl., ha 
uz 55 márkát nem tudta elküldeni, vala­
milyen indokolt oknál fogva, úgy a 
hiányzó részt a következő hónapban pó­
tolhatja. Szórni, ahány hónapot töltenek 
kint a szerződtetett magyar munkások 
Németországban, annyiszor 55 márka ha­
zaküldésére Jogosultak. Másik kérdésére 
értesítjük, hogy egyelőre semmiféle ren­
deletről nem tudunk. Tavaly lehetett. — 
Kiss János, Kiskirályság: Nyugodt. le­
het, hogy minden hozzánk érkező levelet 
elintézünk. Sajnos, időbe telik, még en­
nek a kérdésnek elintézése. Még egyszer 
megreklamáljuk. — Fehér József, Nagy­
kamarás: Kedves levelét köszönjük; le­
velét Németországba küldöttük és elinté­
zését megsürgettük.

a kormány hozzájárult az 
ipari és bányászati munka­

bérek emeléséhez.
Az ipari és bányászati, munkabé­
rek. jelenlegi színvonalát rögzit- 
teti és az így megállapított mun­
kabérek

október 7-től 7 százalékkal 
emelendők.

Ugyancsak gondoskodik a kor­
mány arról, hogy a kisebb jöve­
delmű magántisztviselők hely­
zete is megjavittassék.

Egyidejűleg a kormány az álla­
mi tisztviselők és alkalmazottak 
helyzetével is foglalkozott és ez 
irányban még a folyó hónapban 
intézkedik.

fonalat, legtöbb helyen pamuttal ke­
verik, úgy, hogy vagy kenderfonalat 
használnak láncnak és pamutot ve- 
tüléknek, vagy fordítva. Miután a 
szövés jóval könnyebb akkor, ha lánc­
nak pamutot használunk, kezdő szö­
vőknek ez az eljárás ajánlható. Pa- 
mutfonal használata mellett kétszer- 
annyi szövetünk lesz, mintha csak 
tisztán kenderfonalat dolgozunk fel.

A közönséges szövéshez használa­
tos pamutfonalak egy- vagy kétszá- 
luak. Háziipari kéziszövőszéken min­
dig csak kétszálu fonalat használ­
junk, mert az egyszálu még akkor 
is könnyen szakad, ha kenve van. A 
pamutfonál az Ázsiában, Afrikában 
és Amerikában termő gyapotnövény- 
ből készül, gyárakban dolgozzák fel s 
kisszövők részére 5—10 angol fontos 
csomagokban hozzák forgalomba (5

Kutscher 
Szilveszter 
az „Arany Kalapácshoz" 

Budapest,
VII., Rákóczi-ut 32. sz.
Lóaserszámveretékek, szíjgyár­
tó-, nyerges- óz cipészkellékek.

font 2.25 kg.). A pamutfonalat fi­
nomsága szerint számozzák, legvas­
tagabb az l-e» számú és minél na­
gyobb a szám, annál vékonyabb a fo­
nal.

Háziipari szövőtanfolyam előbb 
mindig tiszta pamutfonallal dolgoz­
nak, amelynek anyagát közösen szer­
zik be a tanulók, azt közösen szövik 
le és végül arányosan szétosztják a 
kész vásznat. A tanfolyam későbbi 
folyamán a tanulók által hozott 
házifonalat is közösen dolgozzák fel. 
A gyári fonal beszerzéséhez az ipar­
ügyi minisztérium Anyagelosztó Bi­
zottságához kell kérvényt benyújtani.

KÁNYA TERÉZIA

Háromszázötvenezer pengőt for­
dít Szeged inségmunkára. Szeged 
legutóbbi kisgyülése tárgyalta a 
város idei inségmunkaprogramját 
és költségvetését. A város a terv 
szerint 350 ezer pengőt fordít in- 
ségmunkákra.

Az Országos Gazdaságai Munkaköz­
vetítő Iroda nyilvántartása szerint az 
alábbi mezőgazdasági munkások és 
cselédek keresnek elhelyezkedéstt:

Balázs Benjámin (Zoltán szőlő, Ver- 
teg, Pest vm.), vincellér elhelyezkedést, 
keres. Szőlő, gyümölcs, erdő, méhészet; 
kezelésében jártas. — Mányi János, Tóth 
András, Tóth Béla, Bartha László 
(Szatmár vm., ni. kir. gazdasági, felügye­
lőség. Mátészalka), őszi mezőgnzdaság’ 
munkát keresnek. — Baricsa Ferenc 
(Hódmezővásárhely, Tanya 553, Cson- 
grád vm ), munkásról lalkotó, munká*-  
csoportjával őszi mezőgazdasági mun­
kákra elhelyezkedést keres. — .Íz ungi 
közigazgatási kirendeltségi m. kir. gaz­
dasági felügyelőség területén. Viska 
községből mintegy 80—100 munkás sze­
gődne el őszi mezőgazdasági munkákra. 
(Elsősorban tengeri törésre.) — Gaják 
Antal (Pestszenterzsébet, Hatór-u. 50.), 
35 éves gyakorlattal rendelkező //dpéss 
(gőzekegépész volt, Hoffer traktor), el­
helyezkedést keres. Igénye het i 50 pengő 
és élelmezés. Emberek betanítását gép 
mellé vállalja. — Gazdasági cselédek el­
helyezkedést keresnek Nyitra, Pozsony 
k. e. e. vármegyék területén. Munkaadók 
forduljanak a yyitrar Pozsony k. a. e. 
vármegyei m. kir. gazdotsdgi felügyelőség­
hez, Érsekújvárra. — .4 mgtőhegye-si,
kisbéri és bábolnai m. kir. áJba-mi ménes­
birtokokon. nagyobbszámu tartalék mun- 
k ás csoport áll készenlétben. Az őszi 
mezőgazdasági munkálatokra munkásokat 
igénylő gazdaságok, forduljanak közvetle­
nül nevezett máncsbir tokok igazgatóságá­
hoz. — Szabolcs, Csongrád ós Szafendr 
vármegyék, valamint, a mára marosi köz­
igazgatást kirendeltség területén nagyobb- 
számú mezőgazdasági munkás van mun­
kaalkalom nélkül. Az Igénylő gazdaságok 
vagy az Országos Munkásközvetítő Iro­
dához, vagy az egyes vármegyék gazda­
sági felügyelőségeihez (sza boka várme­
gyei : Nyíregyháza ; csongrádvármegyel: 
Szentes; szatmárvárméííjel: Mátészal­

ka). Illetve a máramarosí közigazgatási 
kirendeltségi m. kir. gazdasági felügyelő­
séghez (Huszt) forduljanak.

MUNKÁT KAP;
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Gyászünnepségek október hatodikén
Az egész ország s a főváros 

•népe az idén is hagyományos 
gyászpompával hódolt az aradi 
vértanuk emlékének. Az egyetemi 
ifjúság s a társadalmi egyesületek 
nagy ünnepségeket rendeztek a 
nemzet halhatatlan nagyjai emlé­
kére. Az országzászlónál, a Pesti 

,Vigadóban, az Akadémia díszter­
mében gyűltek össze a megható 
ünnepségek hatalmas tömegű 
résztvevői. Erdélyből, Marosvá­
sárhelyről, staféta érkezett és szé­
kelyek jöttek színes népviseletben. 
Es elsőizben hódolt az aradi vér­
tanuk emlékének Ungvár magyar 
és rutén társadalma is.

Hasonló keretek között ünnepel-

CflZDflTUDOMÁNY
Szüreti tanácsok

A jó bor előállitásának első föfel- 
fétele a tisztaság. A szüret előtt a 
borházat alaposan ki kell takarítani, 
szellőztetni és meszelni. El kell távo­
lítani a pincéből minden anyagot., 
eszközt, amely nem tartozik a szüret­
hez. Alapos takarítás után égessünk 
el a pincében néhány kénrudat a pe­
nészfélék elpusztítása céljából.

A borház és a pince kitisztogatása 
után következik a kádak és főleg a 
hordók’ megtisztítása. A kádakat gyö­
kérkefével súroljuk ki és hideg víz­
zel öblítsük. A hordók kezelése már 
több gondot okoz, különösen akkor, 
ha azokat helytelen és gondatlan ke­
zelésből kifolyólag kisebb vagy na­
gyobb mértékben penészesedés vagy 
ecetesedés lepte el.

A .must elhelyezésére égészen uj 
hordókat használhatunk. Ezeket azon­
ban előzőleg 2 százalékos szódaoldat­
tal jól forrázzuk ki, majd hideg víz­
zel többször öblítsük ki, végül tölt­
sük meg őket hideg vizzel s igy hagy­
juk állni, néhány napig.

A fehérbogyóju fajtáknál lehető­
leg halasszuk el a szüretet addig, 
amíg, a legtöbb fürt teljesen meg­
érett. A kékbogyóju fajták szürete­
lését, ha vörösbort akarunk készí­
teni, nem szabad későre halasztani 
és bevárni a szőlő tulérettségét, mert 
ez a festőanyag rovására megy. Az 
okszerű borkezelés abból áll, hogy a 
bort, aránylag rövid idő alatt tegyük 
piacképessé. A bor könnyű, vagy ne­
héz kezelhetőségét előidézhetik olyan 
okok, amelyeknek érvényesülésére a 
szüreti kezelésnek is van befolyása. 
Ebből a szempontból is fontos a ter­
més gondos megválogatása, a másik 
pedig annak gyors feldolgozása. 
Egészséges, magától is könnyen tisz­
tuló bort csak ép, egészséges fürtök­
ből készíthetünk. Tehát, szüretkor vá­
logassuk meg a termést, mert a vá­
logatás előzetes védekezés a borok 
törése ellen.

A szőlőfürtökön fellépő rothadás 
és penész többféle lehet. A rothadt 
szőlőkből készült mustot célszerű er­
jedés előtt lenyálkázni.

A borkezelő munkája tehát -a szü­
rettel veszi kezdetét. Ha az ép ter­
mésnek a tökéletlen és beteg részek­
től elválasztására gondot, fordít, ak­
kor a bor könnyű kezelésére a leg­
főbb feltételeknek máris eleget tett.

Nem gazdaságos i sertés- 
ás baromfitenyésztés 
a törvényesen védett 

Rákosheoyi batttérlumWC
i4lkll Kapható és megrendelhető csak 
IFJ. AUIzIT^KY OTTÓ 
Badapaat, VM. Dok*»y-«cc«  84, Maa.

Áraki Demtjonnal ab Budapest
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Tanulságos prospektus e lap 
olvasóinak Ingysal 

lék e napon Gömbös Gyula emlé­
két is. A MÉP, Teleki Pál gróf 
miniszterelnök vezetésével koszo-
ruzta meg vitéz jákfai Gömbös 
Gyula sírját. Emlékbeszédet Bár- 
czay János alelnök mondott. Meg­
koszorúzták a sirt a társadalmi 
egyesületek is. Gömbös Gyula em­
lékét Bonczos Miklós államtitkár 
méltatta. Megállapította, hogy 
Gömbös próféta vöt, mert amit 
mondott, beteljesedett. Ugyanezt 
állapította meg a Gömbös serleg­
vacsora szónoka, Radocsay László 
igazságügyminiszter is, aki a re­
vízió előharcosát ünnepelte Göm­
bös Gyulában.

A méhész őszi teendői
A kedvezőtlen időjárás miatt ke­

vés kilátás van arra, hogy a méhek 
kellő mézkészlettel rendelkeznek a 
telj szükségletre. Ezért a méhcsalá­
dok beteleléséhez az akácvirágzás al­
kalmával termelt, mézből kell tarta­
lékolni. Tegyük ezt annál is inkább, 
mert a méhek etetésére szolgáló cu­
kor kiutalására nincsen kilátás.

Kisérjük éber figyelemmel a méh­
családok egészségi állapotát is. Ha

A Sors
.4 sorsunk egy komisz jószág. 
Mely örökké rúg s harap, 
Könnyen még a földre is dob, 
Ha. elhagyod magadat.
De. ha biztos kezekkel a
Zaboláját megkapod:
Szelíd, csacsivá, válik és 
Vígan lovagolhatod! . . .
MAJERSZKY JÁNOS (Kiskörös)

Erdélyi emlékérem. A Kor­
mányzó Ur öfőméltósága Kelet- 
Magyar ország és Erdély egy ré­
szének., Mátyás király jubileumi 
esztendejében történt felszabadu­
lása emlékére, emlékérmet alapí­
tott, amelyet azok kapnak meg, 
akik julius 2. és szeptember 30. 
közt legalább 28 napig tényleges 
katonai, vagy csendőri szolgálatot 
teljesítettek, továbbá a szeptember 
4_ 13. közt a felszabadult terü­
letre vezényelt rendőrségi és pénz­
ügyőrségi tagoknak.

. Hun eredetű sirt tártak fel egy 
szegedkörnyéki tanyán. A szeged­
környéki Átok-tanyán, a Dugonics- 
erdő mellett, régi sirt. tártak fel s 
ebben tölcséréé szájú ezüstedény 
felső részét, ezüst kürtöt, egyélű vas- 
szablyát, kőberakásos arany szíjyége- 
ket, arany övdiszeket, arany szijbuj- 
tatókat, aranytálat, nyílhegyeket és 
csontijakat találtak.

Nemzetközi baromfikiállitás Bu­
dapesten. A Baromfitenyésztők 
Országos Egyesülete november
26-tól  december 1-ig rendezi meg 
a budapesti tenyészállatvásártele- 
pen őszi baromfi.-, galamib- és ha- 
zinyulkiállitását. A baromfite­
nyésztés egyre fokozódo nemzet­
gazdasági jelentősége folytán kü­
lönös érdeklődésre számíthat a ki­
állítás, mely egyúttal kisállat-te­
nyésztésünk fejlettségéről is bi­
zonyságot fog tenni. A kiállítás 
látogatottságát nagymértékben fo­
kozza majd, hogy sikerült erre az 
alkalomra. 50 százalékos utazom 
kedvezményt elérni az államvas­
utaknál. A vásárral kapcsolatos 
felvilágosításokat készséggel ad a 
Baromfi tenyésztők Országos Egye­
sülete (Budapest, IX., Üllői-ut 
25.).

betegséget állapítunk meg, akkor 
tegyük meg azonnal a szükséges 
intézkedéseket. Ha a betegség okát 
nem ismerjük fel, küldjünk be vizs­
gálati anyagot a gödöllői m. kir. mé­
hészeti gazdaság laboratóriumának. 
Ez a vizsgálat után szakszerű és ki­
merítő tájékoztatást nyújt a hozzá 
fordulóknak.

Akik mézkészlettel rendelkeznek, 
tartsák meg ezt tartalékul addig, 
mig méhcsaládjuk téli szükségletét 
nem biztosították.

A gödöllői m. kir. méhészeti gaz­
daságban ebben az évben is megnyí­
lik egy méhész-munkásképző tanfo­
lyam. A tanfolyam október elején 
kezdődik és megszakítás nélkül 2 
évig tart. Felvétetnek olyan egyének, 
•kik az elemi iskolának legalább 4 
osztályát elvégezték és 18 életévüket

^betöltötték.

Oj»ás angolkór ellen
A szopós malacokat már csecs 

alatt célszerű A és D vitaminos 
olajjal beojtani. így feleslegessé 
válik vitaminkészítményeknek na­
ponta való adagolása, mert a be- 
ojtott olaj hónapokra ellátja a ma­
lacot olyan vitaminokkal, melyek 
egyrészről a fejlődést elősegítik, 
másrészről megakadályozzák az 
angolkór felléptét.

A Kormányzó 122 vitézi telket 
adományozott. A hivatalos lap kö­
zölte azoknak az egyéneknek a 
jegyzékét, akiknek a Kormányzó 
az Országos Vitézi Széknek a mi­
niszterelnök által előterjesztett ja­
vaslatára vitézi telkeket adomá­
nyozott. Az újabb adományozások 
következtében összesen 122 egyén 
jut vitézi telekhez.

Az elemi kárt szenvedett gazdák 
gyűlése. Október 6-án, több mint 
harminc községből, .közel ezerötszáz 
szőlősgazda, gyűlt össze a 3f.4SzOB>Sz 
és a délpestvármegyei kiskőrösi hegy­
községi tanács meghívására, hogy az 
elemi csapások által okozott károso­
dást az orszáa közvéleménye elé tárja. 
Lindenmayer Karoly, a hegyközségi 
tanács elnöke, vázolta főbb vonások­
ban a hatalmasarányu gazdaértekez­
let célját, majd több nagyjelentőségű 
felszólalás után a nagygyűlés határo­
zati javaslatot fogadott el, amelynek 
értelmében kérik a kormányt, tegye 
lehetővé, hogy a károsult szőlő- és 
gyümölcstermelő gazdák hosszabb le­
járatú és olcsó kamatozású zöldhitel- 

.h.e.z, valamint, kedvezményes áru, vagy 
ingyenes permetező és kötözőanyag- 
hoz jussanak, továbbá, hogy a szőlő- 
telepítési tilalmat függesszék fel.

Ne mulassza el a határidőt! A ni. kir. 
osztálysorsjáték húzásai már szombaton, 
október 19-én kezdődnek. Akinek nincs 
sorsjegye, vegyen azonnal bármelyik fő- 
árusitónól. Hivatalos árak: = 3.50,
Vt = 7. .% = 14. 7t = 28 pengő

Felhívás a repülni vágyó 
magyar ifjúsághoz

A Magyar Aero Szövetség közli, 
hogy az 1941. kiképzési évben lefoly­
tatásra kerülő haderőnkivüli motoros 
repülő előképzésre vonatkozó részle­
tes pályázati feltételek a „Magyar 
Szárnyak” cimü repülő szakfolyóirat­
nak október 15-iki és november 1-i 
számában jelennek meg. Mindazok az 
ifjak, akik tényleges katonai szolgá­
latot jelenleg nem teljesítenek, eddig 
még nem teljesítettek, tanulmányoz­
zák át a „Magyar Szárnyak" fenti 
példányszámait, mert a honvéd Légi­
erők állományéiba csak. az kerülhet, 
aki tényleges katonai szolgálatát meg­
előzően a Horthy Miklós Nemzeti Re­
pülő Alap támogatásával minden év­
ben megismétlődd haderőnkivüli. mo­
toros repüld előképzésben résztvesz. A 
„Magyar Szárnyak" szakfolyóirat 
kapható minden IBUSz árusítónál és 
minden újságárusnál. A „Magyar 
Szárnyak" szerkesztőségének cime: 
Üllői-ut 12. szám.

Germisán 
nedvespác 

a gyakorlatban 
kitünően bevált 

a használatban 
rendkívül gazdaságom

100 liter csávázóoldathoz 
csak 10 deka Germisán szükséges. 

Az állami csávázási akcióval kapcsolatban 
kedvezményes árban kapható. 

Kérjen részletes ismertetőt: 

Kiérni au ii Pál 
Budapest, V., Légrády Károly-u. 9,

Meg&ossxabiíoiíák 
az ^Erdélybe utazás 

korláíozásáí
A m. kir. honvédvezérkar főnöke 
az Erdélybe való utazási korlá­
tozások határidejét október 

20-ig meghosszabbította. 
A beutazásra vonatkozólag azonban a 
következő könnyítéseket engedé­
lyezte :

1. A katonai tényleges és nyug­
állományú személyek, csendőrök és 
ezek igazolt hozzátartozói utazási iga­
zolvány nélkül, személyazonossági, 
vagy vc'utj arcképes igazolvánnyal a 
záróvonalat átléphetik.

2. Tényleges szolgálatban álló 
tisztviselők utazására nézve is az 
első pontban foglaltak érvényesek.

3. Minden más polgári személy 
részére a beutazás az eddigi gyakor­
lat szerint történik.

A MAGYAR VÁROSÉRT
Ez a cime H a 1 á c s y Dezső, az elő­

nyösen ismert fiatal szerző legújabb 
könyvének, amelynek minden sora nem­
csak a városokért, hanem minden ma­
gyarnak, városi és falusi lakosságnak 
uj életformáiért Íródott. Különösen érté­
kesek a könyvnek a „Küzdelem a 
magyarságért városban és 
falun**  és „A város é s a f a 1 u 
egymásrautaltsága**  cimü feje- 
zetei, amelyek áttekinthető és világos 
keresztmetszetét adják a valóságos hely­
zetnek és irányt mutatnak a jövőre is. 
Ekesszavu, meggyőző erejű szószólója a 
kiváló szerző annak a csak nemrégen 
felismert igazságnak, hogy a gazda­
ságilag eres falu az erős or­
szág alappillére, amit M a y e r 
János, a Falu-Gazdaszövetség elnöke igy 
fejezett ki: „Ha a falu gazdasá­
gilag erős, akkor alkotmá­
nyos kötelességének is ele­
get tud te n n 1, fogyasztó és 
felvevőképes lesz, igy adva 
van a kulturális fejlődés le­
hetőség e". H a l á c s y Dezső fejte*  
getései során a helyes fahisi szociálpoli­
tika jelentőségére mutat rá és meggyőző 
érveket sorakoztat fel a szövetkezeti 
gondolat terjesztése mellett.

Minden hangszert 
legjobb minőségben és a 
1 egolcsóbban 
vásárolhat 
a hírneves
Reményi Mihály 

hangszertelepén. Budapest, 
VI./15, Király-utca 58-60.
Kérje 51. sz. díjmentes árjegyzékemet!



VASÁRNAP 1940 október Iá.

Az agrárcikkek hamisítását tiltó törvény kiterjesztése
A földmivelésügyi miniszter ren­

deletét. adott ki, amely a következő 
cikkeket ■ vonja a. mezőgazdasági ter­
mények és cikkek hamisításának ti- 
lalmazásáról szóló törvény hatálya 
alá: tojás, kannatojás, tojáspor és 
tartósított zöldségfélék, főtt burgo­
nya, burgonyspehely, burgonyaliszt, 
friss és tartósított gyümölcsök és 
gyümölcskészítmények, gomba, dió, 
mogyoró, mák és egyéb olajos mag­
vak, tartósított halak és halkonzer­
vek. erjesztett gyümölcslevek, cukor 
és cukorkák, sör, alkoholmentes üdí­
tőitalok és mikrobiológiai készítmé­
nyek.

A hamisítást tiltó törvény már 
eddig is számos agrárcikket védett, 
arueJ^eknek készítését és forgalomba-

5 szappankészletek 
összeírása

A hivatalos lap október 10-iki szá­
ma kormányrendeletet közöl a szap­
pankészletek bejelentésének és forgal­
mának szabályozásáról. Ugyanez a 
szám közli- a kereskedelem- és közle­
kedésügyi miniszter rendeletét a kész­
letek bejelentéséről:

E rendeletek szerint
bejelentési kötelezettség alá 
esik a szappan előállításával 
és forgalombahozásával foglal­
kozó iparosok, illetve kereske­
dők birtokában lévő minden 

készlet.
Ezeket a készleteket a rendelet meg­
jelenésének napját megelőző napi 
üzletzárás, illetve Üzemzárlat adatai­
nak megfelelően kell bejelenteni.

Ezenkívül az iparosoknak azt is be 
kell jelenteniök, hogy 1938 X. 1-től 
1940 IX. 30-ig mennyi szappant 
gyártottak, a kereskedőknek pedig, 
hogy ezen idő alatt hol és mennyi 
szappant vásároltak.

SPORTHÍREK
A magyar-német labdarugómérkő- 

i-és vereségnek beillő döntetlennel 
végződött. A végső erdemény 2:2 
volt. A magyar csapatot mindig egy- 
egy német gól sarkalta a kiegyenlí­
tésre. A két egyenlőrangu csapat já­
tékából hiányzott a lendület.

A labdarugómérkőzést atZéíifcai 
viadal előzte meg, amelyen hét győ­
zelmet arattak a németek és csak 
egyet — a rúdugrásban — a magyar 
színeket képviselő ifjúsági Kovács. 
A pontverseny végeredménye: 1. Né­
metország 117 p., 2. Magy irország
80 p.

Sokkal szebb eredménnyel szerepel­
tek hölgytenniszezöink Berlinben, 
ahonnan döntő mérkőzéssel hozták 
haza a Mária-királyné serleget. A 
győzelem nagy meglepetés volt a né­
met sportkörök számára, mert, nem is 
számítottak arra, hogy a magyarok­
kal kerülnek a döntőbe. Német-jugo- 
szláv döntőről írtak mindig, s a né­
met-magyarban vesztették el a serle­
get.

A marosvásárhelyiek stafétája, 
amely október hatodikán délelőtt, 
megérkezése után, megkoszorúzta a 
Hősök emlékművét, hatszázliusz kilo­
métert futott. Ugyanakkor vonultak 
az emlékműhöz a német sportolók is 
a német sportvezér és a német követ 
vezetésével. Az erdélyi fiukat a ma­
gyar sport vezetői meleg ünneplésben 
részesítették.

Szerkesztői üzenetek
D. J., Hosszuhetény. A kórt lapot, saj­

nos. nem küldhetjük meg s a címeket 
sem ismerjük. — K. F., Leányfalu. A 
kért könyv ára 1 pengő 50 fillér. Kap­
ható kladóhlvatslunklwm, ha a könyv 
árát és 20 fillért portóköltségre beküld.

Arany-ezüst beváltás
a legmagasabb napi áron:
Szigeti Nándor és Fia
ékszerésznél,
Bpest, 11. Olasz fasor 39. (saját ház) 

hozatalát a hatóságok a vegykisérleti 
és a vegyvizsgáló állomások kpzben- 
jöttével a termelők, iparosok, keres­
kedők é« a fogyasztók állandóan el­
lenőrzik,

A termelők és a fogyasztók kíván­
ságai, valamint az ellenőrző szakem­
berek tapasztalatai tették szüksé­
gessé, hogy a felsorolt cikkeket is a 
törvény hatálya alá vonják. Ennek a 
rendelkezésnek különös jelentőséget 
adnak a mostani rendkívüli viszo­
nyok. Újabban ugyanis nagyobb mér­
tékben tapasztalhatók voltak vissza­
élések az említett cikkek forgalmá­
ban, tehát olyan téren, ahol a szabá­
lyozás hiánya eddig hamisítások elkö­
vetésére lehetőséget nyújtott.

T AlÁ 1J A KB?
SZÚREJTVÉNY

nők NY menyasszony
A Találja ki! megfejtését a ’/'/ lk 

számban tesszük közzé. A levelezőlapra 
irt megfejtéseket a Vasárnap szerkesztő­
ségének címére (Budapest, V., Báthory- 
utca 24.) kell beküldeni, tiz napon belül. 
Elkésve érkező megfejtéseket nem ve­
szünk figyelembe. Jutalom: néhány ér­
tékes könyv, Kiosztjuk olyan olvasóink 
között, akik helyes megfejtést küldenek 
be, előfizetőtáborunk tagjai és előfizetési 
díjhátralékuk nincs.

A 38 ik számban közölt Találja ki! 
megfejtése:

ITT AZ ŐSZ.
^legfejtette harminckét olvasónk. .Tu- 

talomkönvvet nyert: Valkai István 
(Maglód) és Nyitrai József (Érsekújvár.)

Vásárok jegyzéke

RÁDIÓ
Budapest I.
VASÁRNAP, X. 13.:

8: Ébresztő. Szózat. Hanglemezek.
8.45: Hirek. 9: Gorög katolikus. 10: 
Rom. kath.. 11.15: Evangélikus istentisz­
telet. 12.20: Időjelzés, időjárás. 12.30: 
Operaházi zenekar. 13.45: Hirek. 14: 
Hanglemezek. .15: 1. Szelénvi Gusztáv
dr.; „Védekezés a repce fekete hernyói 
ellen.'* * 2. Gyarmati István: ,,A burgo­
nya téli eltartása.“ 16.20: Labdarugó­

Rövidítések:
o. = országos vásár, h. = havivásár, 

oák. = országos állat- és kirakóvá§ár, 
oá. — országos állatvásár, ok. = orszá­
gos kirakóvásár, hák. = havi állat- és 
kirakóvásárt há. = havi állatvásár, 
hk. = havi kirakóvásár, áll. = állatok, 
se, = sertés, szm. — szarvasmarha, 
felh. = felhajtás. *

Október 13., vasárnap. Győr o. lóvá­
sár. Kiskuniacliáza oá. Mlckolc há. a 
külön o célra épített istállókban, d. e. o. 
nyersbőrvásár, d. u. oák. — Október 14., 
hétfő. Apc oák. Büdszentmihóly oák. 
Egyek <»ák. Gyömrő oák. Győr oák. Jász­
ai sószen tgyörgy oák. Kat.ymár oák. Kis­
kőrös oák. Kiskunlacháza ok. Kölese 
oák. Körmend oák. Kőszeg oák. Lepsény 
oák. Mezőkövesd oák. Miskolc oák.; há. 
a külön e célra épített istállókban. Mo­
hács oák. Nágocs oák. Nagybajom oák. 
Nagydorog oák. Nagykörű oák. Noszlop 
oák. óesa oák. Ozora oák. Pécsvárad 
oák. Rábacsanak oák. Rácalmás oák. 
Rajka oák. Pakaca oák. Riese oák. Sár­
keresztül’ oák. Szaká-ly oák. Szob oák. 
Szülök oák. Tápiószele oák. Tarján oák. 
Tiszanána oák. Vác oák. Zalaszent- 
nilhál.v oák. — Október 15., kedd. Béta 
oák. t’setén.v oák. Erdőtelek oák. Kercse- 
liget oák. Miskolc há. a külön e célra 
épített istállókban. Nagybörzsöny oák. 
Rum oák. Sellye oák. Somogyvár oák. 
Szi ha lom oák. Tevel oák. — Október 16., 
szerda. Kunhegyes oák. Miskolc há. a 
külön e célra építet Istállókban. Nyárád 
oá.k. Siófok oák. Székesfehérvár oák. 
Tisza bércéi oák. — Október 17.. csütör­
tök. Császár oák. Keszthely oák. Mis­
kolc há. a külön e célra épített istállók­
ban. Szarvas o. marhavásár. Zárika oák. 
— Október 18.. péntek. Aszód há. Cson­
gor oák. Kistelek o. baromfi, se. és juh­
vásár. Szalkszentmárton oák., Szarvas 
o. lóvásár. Szentgotthárd oák. Szent- 
lőrinc oák., Szöllősgyörök oák. — Olctó- 
her 19., szombat. Csanádnalola oák. Kis­
telek oák. Szarvas ok Zállya oák.

♦

A törvényhatóság első tisztviselője 
egyes vásárok határnapját közszűksóglet 
által Indokolt esetben kivételesen áthe­
lyezheti. Illetőleg n teljesen elint rndt va­
sár helyett pótvásúrl enged él yczhct, a 
közölt adatokban tehát kivételesen vál- 
tozűsok történhetnek.

mérkőzés közvetítése Kolozsvárról. 17: 
Hírek. 17.15: cigányzene. 17.55: Elbe­
szélés. 18.20: Honvédmiisor. 19: Hirek. 
19.40: Előadás hanglemezekkel. 20.40: 
Hirek, időjárás
HÉTFŐ. X. 14.

12.10: Katonazene. 13.30: Cigányzene. 
16.15: Előadás. 17.15: Hanglemezek. 
17.35: Előadás. 18: Szalonzene. 19.20: 
Zongora. 19.50: „Hegyaljai szüret.*'  
Hangjáték.
KEDD. X. 15.i

1-2.10: Hanglemezek. 13.30: Szalonzene. 
lfe.10: Gyermekdélután. 17.15: Cigány- 
Uéiie. 18.10: Előadás. 18.30: Jazz. 19.20: 
Versek. 19.55: Ének. 2040: Helyszíni 
közvetítés a zágoni Mlkes-portárók
Szerda, x. 16. •

12.10: Cigányzene. 13.30: Tánczene. 
16.15: Előadás. 17.15: Felolvasás. 17.45: 
Postászenekar. 18.30: Helyszíni közveti, 
tés Nagydobronyból. 19.20: Szalonzene. 
20.20: Orgona.
CSÜTÖRTÖK, X. 17.:

12.10: Hegetlü. 12.55: Ének. 13.30: 
Szalonzene. 16.15: Ruszin miisor. 17.15: 
Előadás. 17.45: Honvédmiisor. 18.30: 
Urhányi Jenő dr.: „Növényegészségügyi 
időszerű tanácsadó.**  19.20; Cigányzene 
19.40: Közvetítés a Városi Színházból.
20.10: Felolvasás.
PÉNTEK. X. 18.:

12.10: Melles-zenekar. 13.30: Cigány­
zene. 16.15: Diákfélóra. 17.15: Szalon­
zene. 17.40: Előadás. 18.30: Beszámoló 
az erdélyi hangfelvételekről. 19.20: 
Sport. 1940: Filharmonikus hangver­
seny.
SZOMBAT. X. 19.:

12.10; Tánezeno. 13.30: Hanglemezek. 
16.10: Ifjúsági délután. 17.15: Cigány­
zene. 17.30; Rádióposta. 18.20: Külügyi 
negyedóra. 18.35: Szalonzene. 19.50: 
Szüreti hangulatkép.

Budapest II. Kedden, október Ifi én 
18.30 órakor: Mezőgazdasági félóra. 
Szombaton, október 19.én 18.30 órakor: 
Mezőgazdasági félóra.

VÁSÁR ÉS PIAC
Készárupiac, fíuza: 78 kg-os 28.40. 

fíots: 71 kg-os 19.40. Zab: 41 kg-cs
21.50. Árpa: Sörárpa, kiváló 26 35, sör­
árpa. elsőrendű 25.35, sörárpa 24.35. (JS 
kg-os ipari 22-70. takarmány, 65—66 
kg-os 20.70, takarmány. iközépminőségii
19.70. Tengeri: Tiszántúli 23.10, egyéb 
állomftsokré' 22.05, ab Budapest közrak­
tár 21.85.

Magpiac. Arak helyt, vidéki vasútállo­
más, 1OO kg-kint, minőség szerint: Bilx>r- 
liere 135—140, szöszösbükkön.v 78—83, 
tavaszi bükköny 34—30, köles, vörös 34.50 
—36.50, egy éb 34—35. mák. uradalmi kék 
200—2o3 P. Az árkormányldztosság által 
megállapított árak: Káposztarepce 40— 
45, napraforgómag 28. lenmag 50, tök­
mag 3.5. szójabab 31.50, Vfktórla-borsó. 
steril 50.20, expressz. steril 40.20, fehér 
gyöngybab, kézzel válogatva 48.20, fehér 
hosszubab 46.20—18.20. fehér laposbáb 
46.20—48.20. dunai fehér szokványba!*
41.20, dunántúli 40.20. felsőmagyarof- 
szágl 39.20, gömbölyű fürjbab 47,gO, 
hosszú 45.20. barnahab 38.20. tarkabab 
37.20 P.

Takarmányvásár. Arak métermázsán- 
klnt pengőben: Réti széna I. r. 10—
10.20, IT. r. 8.50—0.50, 111. r. 7.50,
mnharszéna 9.60, lucernaszéna 11.50—
12.20, lóheroszéna 10. zabosbUkkönyszéna 
10.10 p.

Préselttakrnnány- és szalmaárak. A 
józsefvárosi pályaudvaron 1940 szeptem­
ber 23-án «*s  26-án jegyzett nngykeres- 
kedelmi árak: Rétlszóna ó. la 10.40-
10.70, mnharszéna 9.60—0.70, lucerna­
széna 12.40—12.70, Ióh ereszéna 11.40— 
11.76, zabosbiikköny szalma 10.40—ló. 70, 
tavaszi szalma 5.50, rozsszalma 4.50 
pengő q-kint.

Al^raktakarmány. Árak kicsinyben 
q-kint. Budapesten. Buzakorpa 17.15, 
napraforgópogácsa, belföldi 10,50, len*  
magpogácsa 20.50, tökmagpogácsa 20.50, 
kókuszpogácsa 20. rei*cepogácsa  16.50, 
halliszt 49.50 p.

Tenyészmarhák és járniosökrök. la 
belföldi jármosokör és beállítani való 
tinó (tarka) 580—650 kg-os 90—95, ISO—* 
.550 kg-os 8-5—90. la belföldi Jánno.-ökör 
és beállítani való tinó (fehéri 8-5—91, 

éves tenyészüsző 95—1.05, % éves
tinó 85—90, fiatal, hasas és fris» fejős 
tehén 110—113 fillér kg-ként.

Vágómarha. Árjegyzés élősúlyban;
Bika, tarka ia 98—104, Ila 84—97, Illa 
60—-72, ökör, magyar. Ila 80. .tarka la 
112—116. Ila 90—108. Illa <10—80, lo­
bén, tarka la 100—111, kivételesen Ili 
—115. Hu 73- -99. lila 56—72. növendék 
(éves) 58—104, kicsontozni való 24—52 
fillér kg-ként.

Sertés. Arak: Ila szedett 126, Jia 
öregsertés 126. angol tőkesertés 136, la 
angol sonkasüldő 136 fillér kg-ként élő­
súlyban.

Ló. Árak pengőben: igús kocsiló (nehéz 
nyugati fajta) 450—675, igás kocsik*  
(könnyű, nyugati fajta) 360—550. alá­
rendelt minőségű ló 70—350. vágóló 10— 
250 P

Zsír cs szalonna. Az Árellenőrzés Or­
szágos Kormánybiztosa október hó 9-én 
kiatlott. rendeletével újra megállapította 
a zsirszalonna, há) és z-‘ir legmagasabb 
árát. Budapest és környéke területén a 
legmagasabb fogyasztói árak ezek: ol­
vasztani való ’ elsőrendű zsirszalonna 
bőrrél 2.12, hál 2.28. elsőrendű olvasz­
tott sertészsír 2.24 pengő kg-ként.

Baromfi és tojás. Élőbaromfi: Tyuk 
250—150, csirke, rántani való 150—250, 
sütni való 200—350 fillér darabonként. 
Leölt baromfi: Tyuk 200- -260, csirke, 
hizlalt 260—350, szedett. 220—320, ruca, 
hízott 200—270. lúd, hízott. 2<:0—2.80, 
libamáj, nagy 600—7'00, kicsi 100- 6'Kj 
fillér kg-ként. Teatojás 10 darabig 13 - 
15. jjízőtojás 12—14. apró 11—14 fillér 
darabonként.

Vad és vadhús. Szarvascomb 240- 3*'o.  
gerinc 400—ISO, lapocka 200—240. többi 
része 80—120. őz, gerinc 450—500. comb 
280—320, többi része 80—120. vaddisznó, 
cerinc 240—280. comb 220—280. többi 
része 80—120 fillér kg-ként.

Halpiac. Harcsa, nagyság szerint 300— 
40'1, csuka 200—300. ponty 200—300. ká­
rász 160—180. compó 160—200 fillér kg- 
hónt. Rák darabonként 20—10 fillér.

Libamáj. A felhozatal friss libamájivói 
az idénynek megfelelő volt. További in­
tézkedésig a belföldi piacokon a követ­
kező libamájárak fizetendők: 1. rendű 
(4.50 g-on feliii) piacon átvéve 5.30, te­
lepre iH'szállitva 560. 11. rendű (300— 
-KX> g között) piacon átvéve 4.70, telepre 
beszállítva 5, III, rendű (300 g alatt), 
pacal piacon átvéve 3.10, telepre beszál­
lítva 3.40 P kg-kint. Fenti árnál alacso­
nyabb áron liba-máj nem volt vásárolható.

Szesz. A szeszegyedáruságnál e héten 
is az összes szeszfélest-gek élénk forgalom 
volt és a szeszúrak változatlanok marad­
tak. Gyümölcspálinka. .4 gyümölcs- 
pálinkaüzletben az irányzat továbbra is 
élénk volt és az árak a Jó vételkedv 
mellett tovább szilárdultak. Törköly­
pálinka 5.40—5.50, seprőpálinka 5.40—
5.50, szilvórium 6—6.20. eperpúlinka 
6.70—7, barackpálinka, minőség szerint 
7.50—8, alacsonyfoku l*orpárlat  10—■ 
10.50 -J- -1% forgalmi adó, borpárlat 
avinálásl célokra 8—8.50 pengőig terjedő 
áron keit el. Az árak 10.000 literfoknn- 
kint, III. táblázat szerint értendők.

Borpiac. A szüret a legtöbb vidéken a 
befejezéshez közeledik. A mennyiségi 
eredmények még az utolsó napokban is 
romlottak. Minőségileg az uj must álta­
lánosságban nem tartozik a jó évjáratok*  
hoz, de azért, nem olyan rossz minőségű, 
mint ahogy a sok eső után várni lehetett. 
A termelők kevés mustot adtak el eddig, 
nini piacra jött. • gyorsan vevőre talált. 
A mustárak az intervenciós árak körül 
mozogtak. Óbort továbbra is erősen ke­
resnek. azonban kevés tétel kerül piacra. 
Az árak általában hektollterfokonkint 10 
pengő körűi mozognak, de jobb nlinősé- 
gckért többet is fizetnek.

Arany- és ezüstpénzek ára
Ezüstpénzek: 1 drb egykoronás 50 fii 

lér: kétkoronás 100 fillér; ötkoronás 2 
pengő 5<i fillér; egyforintos 1 pengő 30 
fillér.

14 karátos türöf(arany grammonként
4.60 pengő.
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